АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

20 апреля 2022 года                                                                                               № 185

О мерах по организации отдыха и оздоровления

детей  в Хотынецком районе в 2022 году

          В соответствии с  постановлением администрации Хотынецкого района от

21.02.2022 года №  57 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в

Хотынецком районе в 2022 году», в целях сохранения и укрепления здоровья

детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих

способностей, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации, организации адресной и дифференцированной поддержки семей с

детьми, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 1 июня 2022 года лагеря с дневным пребыванием

детей на базе следующих общеобразовательных организаций района:

МБОУ-Богородицкая СОШ;

МБОУ-Жудерская СОШ;

МБОУ-Краснорябинская СОШ им. П.И.Бровичева;

МБОУ-Ильинская СОШ;

МБОУ-Хотимль-Кузменковская СОШ;

МБОУ-Юрьевская СОШ.

2. Организовать лагерь с дневным пребыванием детей на базе  МБОУ-

Хотынецкой СОШ им. С. Г. Поматилова с 10 июня 2022 года.

3. Установить продолжительность смены лагерей с дневным

пребыванием на базе общеобразовательных организаций района –

21   календарный день с 5-дневной рабочей неделей.

4. Утвердить план  мероприятий по подготовке и проведению летней

оздоровительной кампании в лагерях с дневным пребыванием на базе

общеобразовательных организаций района в 2022 году (приложение).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Разработать программно-методическое обеспечение деятельности

лагерей с дневным пребыванием до их открытия. Осуществить необходимые

меры по организации качественной приемки лагерей с дневным пребыванием

детей к 30 мая 2022 года.

5.2.  Обеспечить отдых, оздоровление, занятость детей-сирот, детей,

оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных и неполных семей,

детей, состоящих на профилактическом учете, детей-инвалидов, а также детей

других категорий, нуждающихся в социальном и педагогическом сопровождении.

5.3. Обеспечить комплектование лагерей с дневным пребыванием

квалифицированным персоналом, прошедшим в установленном порядке

медицинское обследование (с периодичностью 1 год) и гигиеническое обучение

(периодичность 1 раз в 2 года).

5.4. Обеспечить прохождение работниками пищеблоков лабораторного

обследования на носительство возбудителей острых кишечных инфекций

бактериальной и вирусной энтомологии в соответствии с СП п.10.6.2. СП

3.1.1.3108 – 08 «Профилактика острых кишечных инфекций».

5.5. Принять меры по оздоровлению максимального количества детей в

период летней кампании 2022 года, используя при этом малозатратные формы.

5.6.  Обеспечить строгое соблюдение санитарно – эпидемиологических норм

и правил в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19).

5.7. Провести мероприятия по дератизации и акарицидной обработки лагерей

с дневным пребыванием перед их открытием.

5.8. Принять должные меры по обеспечению детей качественными и

безопасными пищевыми продуктами, исключающими возможность обеспечения

детей несбалансированным питанием.

5.9. Обеспечить своевременное заключение договоров на закупку продуктов

питания.

5.10. Обеспечить дополнительные меры по выполнению противопожарной

безопасности на территории летних лагерей:

5.10.1. Запретить проведение мероприятий, связанных с применением

открытого огня.

5.10.2. Провести дополнительную проверку укомплектованности и

исправности  средств пожаротушения, пожарных гидрантов.

5.10.3. Провести инструктажи по соблюдению правил пожарной

безопасности с работниками  и детьми;

5.10.4. Организовать и провести воспитательные мероприятия, направленные

на соблюдение Правил пожарной безопасности.

5.10.5. Провести работу по оформлению стенда по противопожарной

безопасности.

5.11. Ужесточить меры по обеспечению безопасности детей в летний период

на водоёмах:

5.11.1. Организовать и провести разъяснительную работу среди работников,

детей и подростков о правилах поведения на воде, о недопустимости купания в

неорганизованных и непроверенных местах на водоёмах района;

5.11.2. В летних лагерях провести мероприятия, направленные на

профилактику безопасного поведения на воде.

5.11.3. При организации туристических походов, палаточных лагерей

запретить купание детей в необорудованных  местах.

5.11.4. Запретить проведение организованного купания детей и подростков

без сопровождения взрослых.

5.12. В целях усиления антитеррористической защищенности объектов

обеспечить дополнительные меры по организации защиты образовательных

организаций от несанкционированного проникновения посторонних лиц:

5.12.1. Принять меры по усилению контрольно-пропускного режима и

режима охраны.

5.12.2. С охранным персоналом регулярно проводить инструктажи по

повышению бдительности и действиям при угрозе возникновения чрезвычайных

ситуаций.

5.13. Обеспечить дополнительные меры безопасности при организации

выездных мероприятий.

5.14. Организовать работу с детьми и подростками по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма:

5.14.1. Совместно с инспекторами ОГИБДД МО МВД России «Хотынецкое»

проводить занятия, беседы и воспитательные мероприятия по изучению  и

соблюдению Правил дорожного движения.

6.  Информацию по итогам  работы летних  лагерей представить в отдел

образования администрации района до 08 июля 2022 года.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования  администрации района Н. В. Шаменкову

Начальник отдела  образования                                                             Л. М. Зарубина

Приложение

к приказу отдела образования

администрации района

от 20 апреля 2022 года № 185

  План

 план  мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной

кампании в лагерях с дневным пребыванием на базе общеобразовательных

организаций района в 2022 году

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1. Проведение разъяснительной работы среди

родителей  (законных представителей) по

организации летнего отдыха обучающихся

летом 2022 года

до 1 мая Руководители

образовательных

организаций (далее –

руководители ОО)

3. Составление списков обучающихся,

направляемых в летние лагеря

До 1 мая  Руководители ОО

4. Составление и утверждение списочного

состава работников  летних лагерей

(начальник, воспитатели, обслуживающий

персонал)

до 1 мая Руководители ОО

5. Разработка примерного меню на весь

период работы  летних лагерей

До 1 мая Руководители ОО

6. Проведение совещания руководителей

образовательных  организации по

подготовке и проведению летнего отдыха в

2022 году

Апрель  Отдел образования

администрации района

(далее – отдел

образования)

7. Проведение конкурса программ по

организации летнего отдыха детей и

подростков в  летних  лагерях

До 18 мая Отдел образования

8. Проведение семинара с начальниками

летних лагерей  по вопросам организации

работы в летних  лагерях

Май  Отдел образования

9. Проведение смотра – конкурса на лучшую

подготовку образовательных  организаций

к проведению отдыха и оздоровления детей

30-31 мая Межведомственная

комиссия по организации

отдыха и оздоровления

детей в Хотынецком

районе

10. Открытие  летних лагерей  1,10 июня Руководители ОО

11. Обеспечение контроля  за безопасностью

питания детей, качеством водоснабжения,

обеспечением летних лагерей экологически

чистыми продуктами питания

Июнь  Отдел образования,

начальник

территориального отдела

Роспотребнадзора в

Орловской области в пгт

Кромы (по согласованию)

12. Организация и проведение в  летних

лагерях следующих мероприятий:

- Дня защиты детей (1 июня)

- Дня независимости России

(12 июня)

Июнь  Руководители ОО

- Дня памяти и скорби (22 июня)

- спортивно-массовых мероприятий

- посещений музеев, театров, литературных

и исторических мест

13. Создание при летних лагерях

экологических, краеведческих отрядов,

развитие активных малозатратных форм

отдыха и оздоровления детей

Июнь  Руководители ОО

14. Осуществление  комплекса

противопожарных и антитеррористических

мероприятий

Июнь  Руководители ОО

15. Проведение профилактической работы по

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма с детьми,

посещающими оздоровительные лагеря

Июнь  Руководители ОО

16. Проведение совещания руководителей

образовательных организаций по итогам

проведенной работы по отдыху и

оздоровлению детей

Сентябрь  Отдел образования